
ürk Ceza Kanunu’nun 278-280. maddeleri Türk hukukunda suçun
bildirimini düzenler. 278. madde; “tüm vatandaşların işlenmekte olan
veya sonuçlarının sınırlandırılması imkânı olan bir suçu yetkili ma-

kamlara bildirmemesini” suç saymaktadır. 279. madde; ““kkaa  mmuu  ggöö  rreevv  llii  llee  rrii  --
nniinn  ggöö  rreevv  llee  rriiyy  llee  bbaağğ  llaann  ttıı  llıı  oollaa  rraakk,,  kkaa  mmuu  aaddıı  nnaa  ttaa  kkii  bbii  ggee  rree  kkeenn  bbiirr  ssuuçç
iişş  lleenn  ddii  ğğii  nnii  ööğğ  rreenn  ddiikk  llee  rrii  ttaakk  ddiirr  ddee  bbiill  ddii  rrii  mmee  zzoo  rruunn  lluu  ooll  dduukk  llaa  rrıı  ””  hük mü nü ge-
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Çığlık (Çocuk İstismarı Araştırmalarından
Elde Edilen Verilerin Bildirimi 

Zorunlu mu, Neden?) 

ÖÖZZEETT  Türk Ceza Kanunu’na göre;  sağlık mesleği mensupları görevlerini yaptıkları sırada suç belirtisi
ile karşılaştıklarında durumu adli makamlara bildirmek zorundadırlar. Çocuk istismarı araştırmaları, suç
niteliğinde bir eylemi konu alır. Klinik ortamda yapılan araştırmalarda, istismar bulgusuna rastlanmışsa
bildirimin zorunlu olduğuna şüphe yoktur. Ancak, anketlerde de bildirim gerekli midir? Çocukların
kendi kendine cevapladığı anketlerin çocuk istismarı araştırmalarında, en geçerli/güvenilir
yöntemlerden biri olduğu bildirilmektedir. Anketlerde, kimliğin gizleneceği garantisi verilmesi katılımı
ve yanıtlanma oranını arttırmaktadır. Bu çalışmada amaç, yoğun cinsel istismara maruz kaldığını
bildirerek yardım talep eden olgu özelinde; “çocuk istismarı anketlerinde suç ile ilişkilendirilebilecek
veriler elde edilmişse bunların bildirimi gerekli midir?” sorusuna yanıt aramaktır. “Bildirim denek
hakları açısından sorun teşkil eder mi? ‘Sır saklama prensibi’nin ihlali midir, bildirimin sınırları ne
olmalıdır? Bilgilendirme nasıl yapılmalıdır? Rıza alırken çocuklara kimliklerini açıklamamaları
söylenmeli, kimliklerinin açıklanmayacağı garantisi verilmeli midir?  Bu garantinin sınırları ne
olmalıdır? Bildirim, araştırmanın geçerliliğini, güvenirliliğini etkiler mi?” sorularına yanıt aranmaktadır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Çocuk istismarı; ceza yasası; etik, araştırma; gizlilik  

AABBSS  TTRRAACCTT  According to the Turkish Penal Code; health professionals are obliged to inform judicial
authorities in case they come across with any crime indication while performing their tasks. Researches
on child abuse involve the subject of crime qualitative acts. In researches at clinical settings, if some find-
ings of child abuse are found there is no doubt that it is compulsory to report this. However, is it also
essential for surveys? Regarding abuse research, particularly self reported surveys carried out at school
settings are reported to be among the most effective research methods. In surveys, participants are as-
sured about confidentiality of their identity which increases the likelihood of participation and re-
sponse to questions. In the current article, a private event was encountered that was requiring help by
reporting having been exposed to intense sexual abuse. Therefore, in child abuse research, if data that
can be associated with crime is obtained, is notification of that data required? Would notification of the
data constitute a problem in terms of subject’s rights, is it violation of confidentiality, what should be
the boundaries of notification? How the information should be given? During the taking inform con-
sent, should it be told to children not to disclose their identity or give them guaranty about not expos-
ing their identity? What must be the ranges of that warranty? Will notification affect the validity,
reliability of the study? These are the questions needed to be answered.

KKeeyy  WWoorrddss::  Child abuse; criminal law; ethics, research; confidentiality 
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tir mek te, ““zzaa  mmaann  vvee  eett  kkii  llee  rriinn  ddee  vvaamm  eett  mmee  ssıı  nnıı  rrıı  nnıı
kkaall  ddıırr  mmaakk  ttaa  ddıı  rr””. 280. mad de ise “sağ lık mes le ği
men sup la rı nın gö re vi ni yap tı ğı sı ra da bir suç iş len -
di ği yö nün de bbee  lliirr  ttii ile kar şı laş ma la rı ha lin de ge-
cik mek si zin bil di ri mi zo run lu ” kıl mak ta dır.1-3

Ka nun ’un yü rür lü ğe gir me sin den bir hay li za -
man geç miş ol ma sı na rağ men, bil di rim zo run lu lu -
ğu nun çer çe ve si net de ğil dir. İlgi li çev re ler de
tar tış ma lar sür mek te dir.1-4 Ce vap lan ma sı ge re ken
so ru lar dan ba zı la rı ço cuk is tis ma rı ko nu sun da ça lı -
şan araş tır ma cı la rı da ya kın dan il gi len dir mek te dir.
Bu so ru la rın bir kıs mı dün ya ça pın da da ce vap ara-
nan so ru lar dır.4-7

Ge nel de araş tır ma lar sı ra sın da her han gi bir
suç la iliş ki len di ri le bil me ola sı lı ğı bu lu nan ve ri ler
el de edil di ğin de; özel de, ço cuk is tis ma rı araş tır -
ma la rın da suç ile iliş ki len di ri le bi le cek ve ri ler el -
de edil di ğin de bun la rın bil di ri mi ge rek li mi dir?
Bil di ri min sı nır la rı ne ol ma lı dır? El de edi len bü -
tün ve ri le rin ad li ma kam la ra bil di ril me si ge rek li
mi dir? Bil di rim de nek hak la rı açı sın dan so run teş-
kil eder mi? Rı za alı nır ken kim lik bil gi le ri nin
alın ma ya ca ğı-açık lan ma ya ca ğı be lir ti len bir araş-
tır ma da bu ak ta rım bi lim sel araş tır ma la rın ol maz -
sa ol maz te mel un sur la rın dan “sır sak la ma
pren si bi ni n” ih la li mi dir? Ço cuk lar üze rin de ya-
pı lan ça lış ma lar da bu açı dan na sıl bir bil gi len dir -
me ya pıl ma lı dır? Bil gi len dir me ve rı za alı mı
sı ra sın da ço cuk la ra kim lik le ri ni açık la ma ma la rı
söy len me li ve ya kim lik le ri nin açık lan ma ya ca ğı
ga ran ti si ve ril me li mi dir? Bu ga ran ti nin sı nır la rı
ne ol ma lı dır? Bil di rim, araş tır ma nın ge çer li li ği ni
ve gü ve nir li li ği ni et ki ler mi? Mağ du ru doğ ru dan
doğ ru ya bel li ol ma yan bir suç araş tı rıl ma lı mı dır?
Na sıl araş tı rı la bi lir?

Ça lış ma mız da bil di rim zo run lu lu ğu Türk Ce za
Ka nu nu’ nun il gi li mad de le ri kap sa mın da de ğer len -
di ril mek te, bir ol gu dan yo la çı kı la rak kar şı la şı lan
so ru ve so run la ra li te ra tür ışı ğın da ya nıt aran mak -
ta dır.

OL GU SUNUMU
An ka ra’ da Mes le ki Eği tim Mer kez le ri öğ ren ci le rin -
de ger çek leş tir di ği miz bir ço cuk is tis ma rı araş tır -
ma sın da, ka tı lım cı la rın kim lik le ri ni açık la ya cak
her han gi bir bil gi ver me me le ri is ten miş, an ket te

kim lik bil gi le ri yer al ma mış tır. An cak an ket te yaş,
cin si yet, ge lir du ru mu gi bi ba zı de mog ra fik ve ri le re
yer ve ril miş tir. An ket öğ ren ci le rin ka ğıt ka lem -
le/ken di ken di le ri ne dol du ra cak la rı (self re por -
ted/pen cil pa per sur vey) şekil de dü zen len miş tir.

Ça lış ma da ve ri top la ma sü re ci ta mam lan dık -
tan son ra ve ri le rin kay de dil me si aşa ma sın da, ve ri
top lan ma sın dan yak la şık 3 ay son ra, an ket ler den
bi rin de, an ket for mu nun üze ri ne el ya zı sı ile kay-
de dil miş bir not bu lun du ğu nun far kı na va rıl mış tır.
Bu, yo ğun cin sel is tis ma ra uğ ra yan bir ço cu ğun
yar dım çağ rı sı dır. Ço cuk ken di el ya zı sı ile an ket
for mu üze ri ne yar dım is te di ği ni kay det miş, an cak
isim ve ad res be lirt me miş tir.

Okul mü dür lük le ri ka na lıy la ya pı lan baş vu ru -
da da bu gü ne ka dar ço cu ğun kim li ği nin tes pi ti ko-
nu sun da bir so nuç el de edi le me miş tir.

Po lis Ka ra ko lu na ve Cum hu ri yet Sav cı lık la rı -
na ta ra fı mız dan ya pı lan mü ra ca at; mağ du run, şüp-
he li ve ya şüp he li le rin kim li ği nin ve hat ta su çun
iş len di ği ye rin bel li ol ma ma sı ne de niy le iş ler lik ka-
za na ma mış tır.

TAR TIŞ MA
KA TI LIM CI NIN KİM Lİ Ğİ NİN ALIN MA SI VE 
BİL Dİ RİM ZO RUN LU LU ĞU 

Ço cuk is tis ma rı araş tır ma la rı çok çe şit li ev ren ler -
de ve çe şit li yön tem ler le ya pıl mak ta dır.8 Bun la rın
ço ğun da ka tı lım cı nın kim li ği aşikârdır.8 Ço cuk lar
ve er gen ler üze rin de ya pı lan is tis mar araş tır ma la -
rın dan, ge çer li ve ri el de et me ola na ğı bu lun du ğu
ka nıt lan mış yön tem ler den bi ri de, an ket ça lış ma -
la rı dır.9 Okul lar da ya pı lan an ket ça lış ma la rı nın, ce-
vap lan ma ora nı nın yük sek ve sos yal se lek si yon
bi a sı nın dü şük (se çim ha ta sı) ol du ğu ra por edil miş -
tir. Okul lar da ya pı lan an ket le rin bir baş ka avan ta -
jı da son za man lar da ger çek le şen hat ta de vam eden
is tis mar la rın da or ta ya ko nu la bil me si dir. Bu özel-
lik le riy le okul lar da ya pı lan an ket ça lış ma la rı, ya pı -
la cak plan la ma la ra da yol gös te re bi lir.9

Ço cuk is tis ma rı ile il gi li de ne yim le rin sor gu -
lan dı ğı an ket ça lış ma la rın da, ço cuk la rın; is tis mar cı -
nın bu ko nu dan ha ber dar ol ma sı ve öç al ma sın dan
kork ma la rı ne de niy le so ru la rı doğ ru ce vap la ma ma -
la rı, ve ri ler de ha ta ola sı lı ğı nı art tı ran un sur lar dan
bi ri dir. An cak ço cu ğun so ru la rı ken di ba şı na ce vap -
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la dı ğı ve her han gi bir şekil de kim li ği nin bi li ne me -
ye ce ği ve/ve ya açık lan ma ya ca ğı ga ran ti si bu ola sı lı -
ğı azal ta bi lir.9 Li te ra tür de an ket ça lış ma la rı nın pek
ço ğun da ka tı lım cı la rın kim lik bil gi le ri so rul ma mak -
ta, ka tı lım cı la ra kim lik le ri nin açık lan ma ya ca ğı ga-
ran ti si ve ril mek te dir. Ol gu muz da ka tı lım cı nın
kim li ği nin bi lin me me si- bu lu na ma ma sı ana so run -
dur. O hal de bu so run na sıl aşı la bi lir?

Ulus la ra ra sı li te ra tür de de bil di rim zo run lu lu -
ğu hak kın da tar tış ma lar sür mek te dir. İngil te re’ de
araş tır ma cı la rın di rekt bil di rim zo run lu luk la rı yok-
tur. An cak Ge ne ral Me di cal Co un cil (İngi liz Ta bip -
le ri Bir li ği)’e gö re hu ku ki bir zo run lu luk ol ma -
mak la bir lik te, iyi kli nik uy gu la ma lar çer çe ve sin de
ço cuk is tis ma rı ile kar şı la şan araş tır ma cı lar, du ru mu,
ço cuk ko ru ma bi rim le ri ne bil dir me li dir ler. Ay rı ca,
so rum lu luk sa hi bi bir va tan daş ola rak da araş tır ma -
lar da kar şı laş tık la rı is tis mar ol gu la rı nı bil dir me le ri
bek len mek te dir. Bu sır sak la ma so rum lu lu ğu nun ih-
la li an la mı na gel mez.7 Ame ri ka Bir le şik Dev let le -
ri’n de hu ku ken araş tır ma cı lar için bil di rim zo run-
lu lu ğu ol ma mak la bir lik te, Hu man Sub ject Pro tec ti -
on Com mit te es (İnsan De nek le ri Ko ru ma Ko mi te -
si-Ulu sal Etik Ku rul), özel lik le üni ver si te ler de ve
sağ lık ala nın da ça lı şan la rın bil di rim de bu lun ma la rı -
nın ge rek li ol du ğu nu vur gu la mak ta dır. Ka li for ni ya
Ce za Ka nu nu’ na gö re, it fa i ye ci ler, sağ lık mes le ği
men sup la rı, sos yal hiz met uz man la rı gi bi özel alan-
lar da ça lı şan araş tır ma cı la rın mes lek le ri ne de niy le
hu ku ken bil di rim zo run lu lu ğu var dır.7

Türk Ce za Ka nu nu’ na gö re; ço cuk is tis ma rı ka -
mu adı na ta ki bi ge re ken bir suç tur.1 Ko nu nun ir-
de len me sin de su çun özel li ği ya nın da Ka nun ’un
ko nu yu ele alış bi çi mi ne de niy le araş tır ma cı nın ni-
te lik le ri de önem ka zan mak ta dır. 657 sa yı lı Dev let
Me mur la rı Ka nu nu’ na ta bi ça lı şan lar ka mu gö rev -
li si dir ler.10 2547 sa yı lı Yük sek Öğ re tim Ka nu nu bi-
lim sel araş tır ma yap ma yı üni ver si te le rin gö rev le ri
ara sın da say mış tır. Ka nun hük müy le ku rul muş
olan ka mu ve va kıf üni ver si te le ri ka mu ku ru lu şu
ni te li ğin de dir ler. Bu ra da gö rev li aka de mik per so -
nel de ka mu gö rev li si dir.11 Ka mu gö rev li si araş tır -
ma cı lar; yap tık la rı araş tır ma lar sı ra sın da ço cuk
is tis ma rı na da ir bil gi el de et tik le rin de, ka nı mız ca,
bil di rim de bu lun ma la rı zo run lu dur. Sağ lık mes le ği
men su bu araş tır ma cı la rın ise ka mu gö rev li si ol ma -
sa lar da araş tır ma lar da el de et tik le ri ço cuk is tis ma -

rı na da ir bil gi ve bul gu la rı ad li ma kam la ra bil dir -
me le ri zo run lu dur.1,12

Araş tır ma lar da, ça lış ma ya baş la ma dan, ka tı -
lım cı la rın bil gi len di ri le rek, ya zı lı onam alın ma sı zo-
run lu dur.13 Ço cuk is tis ma rı araş tır ma la rı gi bi, ya sal
bil di rim ge re ği olan (ko nu muz bağ la mın da ad li bil-
di rim de bu lu nul ma sı) araş tır ma lar da, ka tı lım cı dan
rı za alı nır ken sır sak lan ma sı ga ran ti si ve ril me li, an -
cak rı za bel ge le rin de, sır sak la ma so rum lu lu ğu nun
sı nır la rı bu lun du ğu, ya sal ola rak araş tır ma yı ger çek-
leş ti ren le rin, ka tı lım cı la rın ver dik le ri ce vap lar da
suç iş len di ği yö nün de bir be lir ti ile kar şı la şır lar sa,
bu nu ad li ma kam la ra bil dir mek zo run da ol duk la rı,
ve ri le rin yet ki li ma kam lar dı şın da hiç kim se ye açık-
lan ma ya ca ğı bil gi si yer al ma lı dır.14

Araş tır ma ya ka tı lan ço cuk la rın ve ri le rin açık-
lan ma ola sı lı ğı ne de niy le so ru la rın ce vap lan ma sın -
da te red düt gös ter me le ri ola sı dır. Bu araş tır ma nın
gü ve ni lir li ği ni et ki ler mi? Ya pı lan araş tır ma lar; bu
ne den le an ket te yer alan so ru la rı ya nıt la mak ta te-
red düt gös te ren ço cuk la rın %3-7 ora nın da bu lun -
du ğu nu gös ter mek te dir.7

Ça lış ma ko nu su ol gu nun da için de yer al dı ğı
araş tır ma mız da ço cuk lar dan kim lik bil gi le ri ta lep
edil me miş tir. Bu ol gu da dâhil di ğer is tis ma ra uğ ra-
dı ğı nı bil di ren ol gu la ra ulaş ma im ka nı ol ma mış tır. 

Ko nu hak kın da bir baş ka tar tış ma ala nı da cin-
sel is tis mar için de ğil se bi le fi zik sel is tis mar ve duy-
gu sal is tis mar için suç ola rak ta nım lan ma sı ge re ken
dü ze yin be lir gin ol ma ma sı dır. Bir çok ül ke de, çe şit -
li kül tür ler de fi zik sel ce za lan dır ma, ka tı di sip lin
yön tem le ri nin kul la nıl ma sı, ya sal ve kül tü rel ola-
rak ka bul edi le bi lir sa yıl mak ta dır.8,15-18 Üze rin de
tam ola rak uz la şıl mış ol ma sa da, ba zı uz man la ra gö -
re, ço cuk ta iz bı rak ma ya cak, ya ra lan ma ya se bep ol-
ma ya cak de re ce de fi zik sel şid det uy gu lan ma sı
is tis mar kap sa mın da de ğer len di ril me me li dir. Baş -
ka bir de yiş le “iz bı ra ka cak ka dar şid det li vu rul ma -
sı ” is tis ma ra yol açan dav ra nış lar ara sın da ka bul
edil mek te dir.18 Di ğer ba zı ya zar la ra gö re ise acı ve-
ri ci dav ra nı şın sık tek rar edil me si nin de ço cuk ta
be lir le ne bi lir bir fi zik sel za rar oluş tur ma sa bi le
ruh sal za ra ra yol aça bi le ce ği, is tis mar ola rak ka bul
edil me si ge re kir.19 Bu gö rüş le uyum lu ola rak ba zı
ül ke ler de sı fır to le rans ya ni ço cu ğa yö ne lik şid det
dav ra nış la rı nın her tü rü ve dü ze yi suç ola rak ka bul
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edil mek te dir.20 Türk Ce za Ka nu nu’n da bu alan da
bir sı nır la ma ge ti ril me mek te dir.1 Duy gu sal is tis mar
için be lir siz lik da ha da be lir gin dir. Bu ne den le araş-
tır ma cı la rın bil di rim zo run lu lu ğu nu han gi öl çüt -
ler le be lir le me le ri ge rek ti ği de tar tı şıl ma lı dır. 

SO NUÇ 
Ka nı mız ca, Ce za Ka nu nu ge re ği sağ lık mes le ği men-
su bu araş tır ma cı la rın ço cuk is tis ma rı araş tır ma la -
rın da el de et tik le ri suç ni te li ğin de ki ve ri le ri bil di rim
zo run lu luk la rı var dır. Bil di rim sağ lık mes le ği men-
sup la rı nın etik yü küm lü lük le rin den bi ri olan sır sak-
la ma yü küm lü lü ğü nün ih la li an la mı na gel mez.
An cak; etik açı dan, araş tır ma baş lan gı cın da, onam
alın ma sı sı ra sın da, ka tı lım cı la rın bu hu sus ta bil gi -
len di ril me le ri ge re kir. An ket ça lış ma la rı sı ra sın da da
ka tı lım cı la rın kim lik le ri nin giz li tu tul mak kay dıy la
alın ma sı, da ha son ra or ta ya çı ka bi le cek ben ze ri so-
run la rın aşıl ma sı için ge rek li gö rün mek te dir. 

Araş tır ma lar dan gü ve ni lir so nuç lar el de edil-
me si amaç la nır ve bu ka mu ya ra rı na dır.21 Ço cuk -
lar la ya pı lan ça lış ma lar da ço cu ğun bi rey ola rak
ya ra rı nın ka mu ya ra rı nın üze rin de tu tul ma sı ge-
rek ti ği bil di ril mek te dir.22

Mağ du ru-fa i li bel li ol ma sa da hi, suç iş len di ği
yö nün de bir şüp he nin bu lun ma sı ko nu nun araş tı -
rıl ma sı için ye ter li ol ma lı dır. Ka nı mız ca, ka mu nun

böy le bir ol gu da ko nu nun araş tı rıl ma sı için do na -
nım ve da ha zi ya de ba kış açı sın dan kay nak la nan
ek sik lik le ri söz ko nu su dur. Ka nı mız ca ya zı kar şı -
laş tır ma la rıy la, ol gu ko nu su ço cu ğun kim li ği nin
be lir len me si müm kün dür. Şüp he siz yüz ler ce bel-
ge nin kar şı laş tı rıl ma sı bir zor luk tur ve cid di bir or-
ga ni zas yon ge rek tir mek te dir.

Her iki gru ba da gir me yen araş tır ma cı la rın (ka -
mu per so ne li ya da sağ lık mes le ği men su bu ol ma yan)
ise Ço cuk Hak la rı Söz leş me si22 ve Ço cuk Ko ru ma Ka-
nu nu23 ge re ği ço cu ğun üs tün ya ra rı pers pek ti fin den
ha re ket le, du ru mu ad li ma kam la ra bil dir me le ri ge-
rek li dir. Bil di ri min ad li ma kam lar ya nın da eş za man -
lı ola rak,  Ço cuk Hak la rı Bil dir ge si’ nin uy gu la ma ile
il gi li hü küm le ri ni Tür ki ye’ de uy gu la ma gö re vi ni üst-
len miş olan Sosyal Hizmetler Çocuk Esirgeme Ku-
rumu (SHÇEK) ’na da23 ya pıl ma sı, ola yın da ha et kin
araş tı rıl ma sı nı, ço cu ğun da ha et kin ko run ma sı nı sağ-
la ya bi lir. Ço cuk Ko ru ma Ka nu nu 6. Mad de si ge re ği
ku rum lar  da bil di ri me zo run lu dur. 

Su çun ve suç lu nun or ta ya çı ka rıl ma sın da da ha
et kin or ga ni zas yon la ra ih ti yaç var dır. Bun la rın na -
sıl ku ru la ca ğı ve yö ne ti le ce ği hu kuk çu lar, em ni yet
teş ki la tı ve ad li tıp çev re le rin de tar tı şıl ma lı dır.
Mağ du ru bel li ol ma sa bi le ço cuk is tis ma rı şüp he si
ko nu nun araş tı rıl ma sı için ye ter li ge rek çe ol ma lı -
dır. Bu çığ lı ğa ya nıt ve ril me li dir.
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